
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  92   del  29-05-2017 
 
 
 

Oggetto:  INDAGINI DI CONDIZIONE LIMITE DI EMERGENZA (CLE) AI  SENSI 
DELL'O.C.D.P.C. N. 293/2015 E DEI DECRETI REGIONE M ARCHE N. 
138/DPS DEL 09/08/2016 E N. 180/DPS DEL 12/09/2016) . ADOZIONE. 

 
 
 
 
 

Il giorno  ventinove  maggio   duemiladiciassette , nella Residenza 
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo  Carica  Pres. / Ass.  

CAPPONI FRANCO SINDACO P 
CASTELLANI EDI  ASSESSORE P 
SAVI ALESSIA  ASSESSORE P 
BUSCHITTARI DAVID  ASSESSORE P 

  presenti n.   4 assenti n.   0 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 
 

Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli 
intervenuti, assume la presidenza nella sua qualità di Sindaco e pone in 
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 29-05-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
 
- la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 1470 del 23/10/2012, ha approvato i 
criteri per l’individuazione delle priorità di esecuzione delle indagini di “microzonazione 
sismica” e di “condizioni limite per l’emergenza”; 
 
- con ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 293 del 26/10/2015 
veniva disposto il finanziamento degli studi di “microzonazione sismica” e “analisi delle 
condizioni limite per l’emergenza”, in attuazione dell’articolo 11 del decreto legge 28 
aprile 2009, n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77; 
 
- con decreto del Direttore del Dipartimento per le Politiche Integrate di Sicurezza e per 
la Protezione Civile n. 138/DPS del 09/08/2016 venivano individuati i territori della 
Regione Marche dove attuare il programma di studi ed indagini di microzonazione 
sismica ed analisi condizioni limite per l’emergenza (CLE) V annualità, ripartendone i 
fondi come da allegato A al decreto stesso; 
 
- fra i Comuni individuati per il riparto dei fondi per la V annualità figurava anche il 
Comune di Treia con l’assegnazione di un contributo per la CLE di € 7.000,00; 
 
- con decreto del Direttore del Dipartimento per le Politiche Integrate di Sicurezza e per 
la Protezione Civile n. 180/DPS del 12/09/2016 venivano approvati gli schemi tipo di 
contratto da utilizzare per la stipula dei contratti fra i comuni destinatari del 
finanziamento ed i soggetti incaricati, disponendo altresì la trasmissione dei contratti al 
Dipartimento entro 90 giorni dalla notifica del decreto e, quindi, entro il 12/12/2016; 
 
- con determinazione n. 212/739 del 07/12/2016 si procedeva all’affidamento 
dell’incarico professionale per l’effettuazione delle indagini di CLE (V annualità) al 
Pianificatore Territoriale Sancricca Marco Maria di Macerata, iscritto all’Ordine degli 
Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Macerata al n. 656; 
 
- in data 07/12/2016 veniva sottoscritto, dallo stesso professionista incaricato, 
disciplinare di incarico professionale rep. 2.606, il quale prevedeva, all’articolo 7, 
l’esecuzione della prestazione in giorni 150 (centocinquanta) naturali e consecutivi 
decorrenti dalla data di stipula (con scadenza fissata, quindi, al 06/05/2017); 
 
- il professionista incaricato procedeva alla consegna degli elaborati della CLE (n. 3 
copie in formato cartaceo ed elettronico) in data 05/05/2017 (protocollo n. 8.045) e nel 
dettaglio: 

• schede dell’analisi CLE (scheda indice, schede ES, schede AE, schede AC, 
schede AS e schede US); 

• Relazione illustrativa; 
• Tavola 1 CLE GENERALE – scala 1:10.000 (elementi della CLE ed aree di 

attesa); 
• Tavola 2 TREIA, CHIESANUOVA E PASSO TREIA – scala 1:2.500 e 1:5.000 

(zoom tessuto urbano); 
 
RITENUTO, quantunque non espressamente richiesto dalle normative in 

materia, dover procedere all’adozione delle analisi della CLE anche in funzione 
dell’attivazione delle norme di salvaguardia per l’approvazione di strumenti di 
pianificazione urbanistica o loro varianti (se ed in quanto interferenti), con l’intesa che 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 29-05-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

l’approvazione definitiva delle analisi stesse non potrà aver luogo prima del rilascio, da 
parte della Regione Marche, del “certificato di conformità” di cui all’articolo 6, comma 
7, dell’O.C.D.P.C. n. 293/2015, previo parere favorevole della Commissione Tecnica di 
cui all’articolo 5, commi 7 e 8, dell’O.P.C.M. n. 3907/2010, operante presso il 
Dipartimento della Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 
VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore 

“Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, 
comma 1, e 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce 
all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta non è stato acquisito il parere del Funzionario 

responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di ADOTTARE le analisi di Condizione Limite per l’Emergenza (CLE) effettuate 

dal professionista incaricato Pianificatore Territoriale Sancricca Marco Maria di 
Macerata, composte dai seguenti elaborati, depositati agli atti d’ufficio e non 
materialmente allegati al presente provvedimento: 
• schede dell’analisi CLE (scheda indice, schede ES, schede AE, schede AC, 

schede AS e schede US); 
• Relazione illustrativa; 
• Tavola 1 CLE GENERALE – scala 1:10.000 (elementi della CLE ed aree di 

attesa); 
• Tavola 2 TREIA, CHIESANUOVA E PASSO TREIA – scala 1:2.500 e 1:5.000 

(zoom tessuto urbano); 
 
3. di DEMANDARE al Funzionario responsabile del 3° Settore la trasmissione delle 

analisi (in duplice copia, cartacea ed informatizzata) alla Regione Marche – Servizio 
Protezione Civile; 

 
4. di STABILIRE che ogni nuovo strumento di pianificazione territoriale ed urbanistica 

(o loro varianti) dovrà tener conto dei contenuti delle analisi della CLE di cui alla 
presente deliberazione; 

 
5. di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del 4° Settore per il 

rispetto di quanto disposto al precedente punto; 
 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 29-05-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

6. di DARE ATTO che l’approvazione definitiva delle analisi in questione non potrà 
aver luogo prima del rilascio, da parte della Regione Marche, del “certificato di 
conformità” di cui all’articolo 6, comma 7, dell’O.C.D.P.C. n. 293/2015, previo 
parere favorevole della Commissione Tecnica di cui all’articolo 5, commi 7 e 8, 
dell’O.P.C.M. n. 3907/2010; 

 
7. di DARE ATTO che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in 

ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL). 
 

Inoltre, la Giunta, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 
tempestivamente il procedimento, allo scopo di rendere efficace quanto prima il presente 
studio, con ulteriore votazione, all’unanimità; 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile (art. 134, c. 

4, del TUEL).- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 29-05-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 
 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 29-05-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Arch. MASSEI LAURETTA 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
� viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 26-06-2017 al 11-07-2017 

(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69); 
 
� Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera 

protocollo n. 11532 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Treia, lì 26-06-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 26-06-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000); 
 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
Assegnata al Settore: 
 

 
1 2 3 4 5 6 Segr. 


